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Abstract
This thesis presents an interpretative case-study on the role of space within the daily
temple ritual of the Gauóã¼a Vaiùõavism. The work attempts to develop a theoretical
approach to a particular set of empirical data by merging together various analytical
concepts and theories from different levels of theorizing on ritual. The interpretation is
based on a selection of empirical data from field research which was carried out in a
local Gauóã¼a Vaiùõava temple in Kolkata, West Bengal in 2007.

The thesis consists of two parts, descriptive and interpretative. The descriptive part
is ordered according to the main analytical concepts employed further in the process of
theorizing. It contains textual and audio-visual materials providing a detailed
description of the studied ritual environment seeking to enable the reader to enter the
field of research. The interpretative part attempts to view the data through a ‘focusing
lens’ of the concept of ‘field of ritual’ which shows that the ritual environment can
operate as a responsive matrix structuring the actions of ritual actors which is further
structured by them.
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1 Preface
This thesis is an attempt to develop a theoretical approach to the spatial aspect of daily
temple ritual within the tradition of Gauóã¼a Vaiùõavism on a particular set of
empirical data. So far, only limited attention has been paid to the notion of ritual space
in theories in the field of Religious Studies, and approaches explicitly focusing on the
role of space within ritual enactments are rare. Although the topic of ‘sacred space’ or
‘sacred place’ has been somehow present in the study of religion from its beginnings, it
has usually been studied from the ‘large-scale’ point of view as a wider background of
some other processes and phenomena or as an aspect of general world-view of a
tradition, e.g. in the form of sacred geography. Thus, for example Mircea Eliade in his
influential phenomenological perspective viewed sacred place as a point through
which the sacred time breaks into the profane world,1 or Victor Turner in his theory of
ritual processes showed that the spatial relations may become one of the dimensions in
which the transgressions of boundaries between different social or ritual phases are
expressed.2 Such approaches can, nevertheless, hardly provide sufficient
methodological tools for interpretation of certain ‘small-scale’ spatially relevant
processes within the enclosed micro-cosmos of an actual living ritual enactment.

The importance of the spatial relations in ritual has been stressed by Jonathan Z.
Smith in his explicitly ‘spatialized’ theory of ritual,3 which is, however, based mainly
on textual descriptions of ‘sacred spaces’ (e.g. on the description of the Temple in the
book of Ezekiel) and as such centres upon the normative synchronic aspect of ritual.
Ronald L. Grimes later criticized Smith’s theory for not taking into account the
processual fluidity and embodiment of actual ritual behaviour and suggested some
possibilities of creating a theory which would be more ‘performative’.4 Although
Grimes has not developed a systematic approach to the study and interpretation of the
spatial aspect of ritual performances, the notion of ritual space along with other
aspects like ritual time, ritual objects, or ritual actors in his method of field-study
constitutes one of the angles from which ritual enactments can be viewed. For this
reason, I will follow this line of thought within ritual studies and as a starting point of
my interpretative approach I will use Grimes’s concept of ritual field which is ˝both
the locus of ritual practice and the totality of a ritual’s structures and processes.˝5

As a study of actual living ritual processes, my thesis is grounded in the data from
field research that I carried out in a Gauóã¼a Vaiùõava temple in southern Kolkata,
West Bengal in 2007 as a part of a project supported by the Grant Agency of the

1 See the chapter ″Archétypes et répétition″ in Mircea Eliade, Le mythe de l’eternel retour: Archétypes et
repetition, Saint-Amand: Gallimard, 1969, p. 14-64.
2 See especially the chapter ″Pilgrimages as Social Processes″ in Victor Turner, Dramas, Fields, and
Metaphors: Symbolic Actions in Human Society, Ithaca / London: Cornell University Press, 1974, p. 166-230.
3 See Jonathan Z. Smith, ″The Bare Facts of Ritual″, History of Religions 20.1/2 (Aug-Nov 1980): 112-127
and Jonathan Z. Smith, To Take Place: Toward Theory in Ritual, Chicago / London: The University of
Chicago Press, 1992.
4 See Ronald L. Grimes, ″Jonathan Z. Smith’s Theory of Ritual Space″, Religion 29 (1999): 261-273.
5 Ronald L. Grimes, Beginnings in Ritual Studies: Revised Edition, Columbia: University of South Carolina
Press, 1995, p. 5.
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Academy of Sciences of the CR (GAAV). The research centred upon the daily temple
ritual, which enabled me to observe the same rites enacted over and over again with a
small and relatively consistent group of practitioners in stable settings. Based on this
set of data, the descriptive background of the essay is modelled as a case-study
without any generalizing ambitions concerning the interpretation of Gauóã¼a Vaiùõava
ritual. My attention will be restricted to a specific set of ritual actions in a specific
place, and data from other primary sources will serve merely as a necessary context for
the results of the field-study.

The thesis is divided into two parts, descriptive and interpretative. The descriptive
section seeks to provide a valid empirical frame of the interpretation and to allow a
reader to gain better insight into the studied ritual environment. It consists of a short
analysis of the basic outlines of the Gauóã¼a Vaiùõava doctrine and a detailed
description of the studied ritual space along with the structure of performed rites. The
interpretative part, then, presents an attempt to merge various analytical concepts and
theories to develop an approach suitable for the interpretation of the respective set of
data.

The textual data from the field research are supplemented with photo- and video
materials. Black-and-white photographs are inserted at relevant points into the text of
the descriptive section, and their colour versions can be found in the Appendix 1. The
position of the video-files, which are attached on the CD, can be traced on a list in the
Appendix 2.6 The thesis is equipped with Glossary containing some more frequent
terms from Indian languages. I will follow the standard indological transliteration in
the form used for Bengali (terminal ‘a’ is omitted, words which e.g. from Sanskrit
would be transliterated with ‘v’ are transliterated with ‘b’ etc.) with the exception of
some established terms like Vaiùõava (which, from Bengali, should be transliterated as
Baiùõab) or terms from the Gauóã¼a Vaiùõava theology (like e.g. acintyabhedàbheda),
which was elaborated mostly in Sanskrit.

6 The complete collection of the photo- and video-materials will be available at the web-site of the
Institute of South and Central Asia at http://iu.ff.cuni.cz/ritual.
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2 Introduction
When observing an actual living ritual enactment, one is easily taken aback by the
complexity of levels on which the performance operates. Ritual as a multi-dimensional
medium has the power to involve the whole body-mind of a person in a ritual process
by simultaneously appealing to all the senses and to the entire flux of consciousness at
once. During a ritual performance, our perception is captured by colours, smells,
sounds, by the sense of bodily presence of other participants or by the motions of
performers, and our mind enters the stream of meanings which can be enacted by
means of ritual. The outer form of rites can be vivid and impressive, which naturally
leads us to focus on action, communication, symbolism or other obvious elements of
ritual performance. Thus we can easily fail to reflect on the tacit and only implicitly
realized aspects of ritual, such as ritual space. In ritual studies the notion of space has
often been neglected, and even theoretical approaches which to some extent take into
account the spatial dimension of ritual tend to view the place where the enactments
occur as a dead background, as a mere scene for the actions of ritual performances.
However, as we will see below, ritual space can become an active agent which shapes
and structures the actions of performers and which, reciprocally, is structured by
them. Hence in my thesis I will try to show that ritual space can operate as a receptive
and responsive field, as an active zone which bears direct influence on ritual actors,
and to outline the possibilities of viewing the ritual enactment through the focusing
lens of spatial relations.

My methodological standpoint will be based on a specific approach to ritual studies
as it is presented by Jens Kreinath, Jan Snoek and Michael Stausberg in the project
Theorizing Rituals: Issues, Topics, Approaches, Concepts.7 In an introductory essay to the
volume, the editors introduce the concept of ‘theorizing’ as opposed to ‘theories’ and
state that

the age of ‘grand theories’ – thus, theories that seek to explain everything – is over. In modern
scholarly practice of the study of ritual, one will therefore probably always need to refer to more
than one theory. Today theoreticians of ritual(s) instead generate – to put it more modestly –
theoretical approaches, which only try to explain a certain aspect of the material concerned.8

Unlike theories, which are developed to deal with the widest possible spectrum of
phenomena, ˝theoretical approaches... are concerned with a particular field of research;
for this purpose, they operationalize relevant theories as their general frame of
reference for their argument while addressing specific theoretical issues related to the
respective empirical data.˝9 ‘Theorizing rituals’ thus becomes a playful and creative
enterprise across and among theories which attempts to set up a theoretical approach
made to fit for a particular set of data. In this way, ‘theorizing’ turns into a handy

7 Jens Kreinath / Jan Snoek / Michael Stausberg (eds), Theorizing Rituals: Issues, Topics, Approaches,
Concepts, Leiden / Boston: Brill, 2006.
8 ″Introductory Essay″, in Kreinath et al, Theorizing Rituals, p. xiii-xxv, p. xxi.

[…]

sebàit – a men under ascetic vows who is entitled to perform the acts of seba
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siühàsan – ‘throne’; a wooden frame on which the images of the deities are raised
snàn - bathing of the images
ñhàkur – 1) colloquial designation of a temple image; 2) shortened colloquial address of

a person who is entitled to perform the acts of worship in the ñhàkur ghar
ñhàkur ghar, ñhàkurer mandir – refers either to the whole structure of the inner temple

or to the particular room, where the images of the deities are placed
ñhàkurma÷ài – colloquial appellation of the sebak responsible for the rituals performed

in the inner temple
tilak - or colloquially phÔtà, ‘spot’; a distinguishing sign of different Indian sects and

traditions. Vaiùõavas normally use white santal and the mark may take either a more
elaborate form of clay coloured lines shaped vertically as a horse-shoe painted from
the forehead to the nose or sometimes even on the upper side of the arms or a simple
form of whitish spot between the eyes of the devotee

tulasãma¤ca – platform with the sacred tulasã plant which may be set up both in a
temple and in any other household

tulsã, tulasã – ˝Holy Basil˝, Ocimum sanctum; a plant which is considered especially
dear to K�ùõa and which plays an important role in many ritual acts and in mythical
stories connected with the forests of B�ndàban (B�ndà Debã is a name of a goddess
eternally serving to K�ùõa in his world who took a material form of the lady of
B�ndàban forest in this world; B�ndà’s partial expansion is Tulasã Debã whose
material form is the tulasã plant)

tulasãbandanà – praise of Tulasã Debã worshipped in the form of the sacred tulasã plant
ulul – specific sound performed by female devotees at some points of certain rites
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Appendix 1 – Visual Materials Used in the Text
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 P.3. Surroundings of the Temple
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P.5 Ground-plan: Horizontal Arrangement of the Space in the Temple
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 P.6 Temple Verandah and the Inner Temple

P.7 Back Corridor

P.8 Temple Garden with the Southern Gate

P.9 Flower and Vegetable Patch
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 P.10 Samàdhi Bedis

P.11 Baiùõab Ghar with the Image of Gurumà

P.12 Space of the Inner Temple

P.13 Praõàm at the End of the Rite of ârati

P.14 Temple Servants: Bigrahasebak with His Mother P.15 Carpets for Sitting
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 P.16 Guru’s and Pañhak‘s Place

P.17 Adding Tulasã Leaves into the Water

P.18. Image of Ràdhà with Flower

P.19 Prasàd

P.20 Images Dressed in Winter Clothes

P.21 Images Decorated with Flower Garlands
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 P.23 Evening Pàñh

P.22 Tulasã Plant with the Book

P.25 Photà

P.24 Sermon in the Time of the Pàñh

P.26. Tilak

P.27 Tulasãbandanà
P.28 Parikramaõ
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 P.29 Preparation of ârati
P.30 Lighting the Pa¤capradãp

P.32 Waving with Pa¤capradãp

P.31 Blowing the Conch

P.34 Taking the Light
P.33 Placing the Pa¤capradãp on the Threshold
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 P.36 Waving with Bastra

P.37 Pouring off Water from the Conch-shell

P.37 Presenting Flowers

P.38 A÷ãrbàd
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Appendix 2 – List of Video Files
1. vd01_asirbad
2. vd02_bastra
3. vd03_bhakta with dhup
4. vd04_bhaktas
5. vd05_contributions
6. vd06_cotton rolls
7. vd07_darsan
8. vd08_darsan_prasad
9. vd09_decorating the images
10. vd10_discussion
11. vd11 _discussion2
12. vd12_end of arati
13. vd13_flowers for Radha
14. vd14_flowers_ulul
15. vd15_giving phota
16. vd16_guru
17. vd17_kirtan
18. vd18_kirtan_bastra
19. vd19_opening the door
20. vd20_opening the grille
21. vd21_pancapradip
22. vd22_pathak
23. vd23_phota to bhaktas
24. vd24_phota to bhaktas2
25. vd25_phota to pathak
26. vd26_phota to women
27. vd27_pranam
28. vd28_prasad
29. vd29_preparation of arati
30. vd30_preparation of arati2
31. vd31_preparation of cotton rolls
32. vd32_preparation of cotton rolls2
33. vd33_preparation of steel cup
34. vd34_sandhya
35. vd35_sandhya at samadhis
36. vd36_sandhya in inner temple
37. vd37_sankha
38. vd38_shifting tulasi
39. vd39_taking prasad
40. vd40_taking the light
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P.5 Ground-plan: Horizontal Arrangement of the Space in the Temple
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 P.6 Temple Verandah and the Inner Temple

P.7 Back Corridor

P.8 Temple Garden with the Southern Gate

P.9 Flower and Vegetable Patch
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 P.10 Samàdhi Bedis

P.11 Baiùõab Ghar with the Image of Gurumà

P.12 Space of the Inner Temple

P.13 Praõàm at the End of the Rite of ârati

P.14 Temple Servants: Bigrahasebak with His Mother P.15 Carpets for Sitting
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 P.16 Guru’s and Pañhak‘s Place

P.17 Adding Tulasã Leaves into the Water

P.18. Image of Ràdhà with Flower

P.19 Prasàd

P.20 Images Dressed in Winter Clothes

P.21 Images Decorated with Flower Garlands
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 P.23 Evening Pàñh

P.22 Tulasã Plant with the Book

P.25 Photà

P.24 Sermon in the Time of the Pàñh
P.26. Tilak

P.27 Tulasãbandanà

P.28 Parikramaõ
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 P.29 Preparation of ârati
P.30 Lighting the Pa¤capradãp

P.32 Waving with Pa¤capradãp

P.31 Blowing the Conch

P.34 Taking the Light
P.33 Placing the Pa¤capradãp on the Threshold
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 P.36 Waving with Bastra

P.37 Pouring off Water from the Conch-shell

P.37 Presenting Flowers

P.38 A÷ãrbàd
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