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Cílem předložené OP je na základě primárního materiálu, shromážděného při terénním výzkumu v
kolkatském višnuistickém chrámu, podat teoretizující výklad těchto dat s důrazem na kategorii rituálního
prostoru. Práce je tedy rozdělena do dvou částí. První (s. 6-50) přináší základní informace o zkoumané
tradici a o dějinách chrámu, zejména se však soustředí na popis samotného chrámu a na jeho rituální denní
režim, přičemž obzvláštní pozornost zde autorka věnuje obřadu áratí. Druhá část (s. 51-74) je interpretační.
V ní autorka na základě některých existujících teorií (rituálu, rituálního prostoru, komunikace) rozvíjí
vlastní výklad a uchopení látky. Vedle samozřejmého seznamu použité literatury obsahuje OP několik
užitečných příloh (slovníček pojmů, fotografickou a na přiloženém CO i filmovou dokumentaci).

Bodové hodnocení: celkem 34 (výborně)

1/ Struktura argumentace: 5
Práce není příliš čtivá, což je způsobeno několika faktory. První, deskriptivní část, je neúměrně podrobná
a obsahuje množství detailů, které nejsou na místě a čtenáře spíše zatěžují, neboť on předpokládá - jak
ostatně autorka sama avizuje - že informace obsažené v této části budou sloužit jako materiál k výkladu
v části druhé. Čtenář však předem samozřejmě není schopen rozlišit, které údaje jsou podstatné a které
nikoliv a co se tedy má snažit zapamatovat. Tento výběr měla udělat autorka. Buď měla být tato část
podstatně kratší, nebo měly být jasně odlišeny důležité údaje od marginálních (ty např. mohly být v
rozšiřujícím poznámkovém aparátu). Chápu sice autorčinu snahu zúročit bohatý nashromážděný materiál,
ale nakolik rozumím cíli předložené OP, pak jejím záměrem není tato podrobná deskripce.
Interpretační část pak trpí složitostí vyjadřování. Některá předlouhá souvětí táhnoucí se na několika řádcích
kladou na čtenáře nemalé nároky, přitom zbytečně. Zvlášť tehdy, když se autorka snaží sdělit obsahově
komplikovanější myšlenku, je tato kombinace náročného obsahu a nevstřícné formy sdělení nešťastná.
Oruhým problémem je určitá isolovanost některých výpovědí. Čtenář sice chápe obsah daného odstavce,
jenž přináší nějakou ucelenou myšlenku, ale někdy není patrné, k černu tento vývod slouží v rámci celku.
Jinými slovy: některé pasáže působí dojmem jakéhosi teoretizování, které se zdá být poněkud samoúčelné,
byť autorku zjevně baví.
Nemalým problémem je rozpojenost obou částí OP, jež je ale zjevně do nemalé míry způsobena právě výše
zmíněnou detailností části první. Nakonec se totiž ukáže, že v interpretační části autorka použije jen několik
málo údajů z části popisné. Rozumím sice autorčině záměru snažit se čtenáři představit plasticky rituální
prostor, o němž se bude později teoretizovat, leč je třeba hledat únosnou míru. Například podrobný popis
áratí či způsob představení základů nauky po mém soudu tuto míru přesahují.

2/ Formální úroveň: 7
Po formální stránce je práce bezproblémová, až na výše zmíněný problém se složitostí vyjadřování. Přepisy
některých bengálských slov vyvolávají otázky (proč tulasldebl- volil bych buď sanskrtský tvar tulasldevl či
raději bengálský tulsldebz; seba, pilja - tyto tvary se zřejmě v žádném bengálském slovníku nenaleznou, buď
by<:h uvedl spisovný tvar seba, pi"lja, nebo, pokud chtěla autorka zachytit skutečnou výslovnost, tak sebo,
piijo, neboť v této formě se skutečně tato a podobná slova vyskytují i v psaném jazyce). To jsou však
drobnosti, celkově je OP vypracována se značnou pečlivostí.

31 Práce s prameny: 6
Popisná část je sice primárně založena na vlastním pozorování, leč některé údaje zjevně pochází odjinud
a v práci není patrné odkud. Jde o autorčin úsudek, údaj od informantů, či z literatury? Když například
popisuje uspořádání soch v chrámu, autorka konstatuje, že odráží "theologically informed rules of the
tradition" (s. 21). Odvozuje tedy autorka ze skutečného uspořádání soch v daném chrámu zpětně tato
pravidla? Nebo jí to někdo řekl? Nebo tyto manuály četla? Zůstaneme-li u tohoto konkrétního případu:
autorka z uspořádání vyvozuje vcelku důležitý závěr o hierarchii postav, leč nevysvětluje, proč svrchovaný
Kršna je v podřízeném postavení vůči Rádze. Jak je to zdůvodněno v samotné tradici? Neodráží snad toto
uspořádání staré, předčaitanjovské vástušástrové předpisy? Podobně si myslím, že k pochopení některých
souvislostí by autorce prospěla lepší znalost textového materiálu. Když na s. 26 uvádí, že denní režim v
chrámu je určen jedním konkrétním čaitanjovským textem, nezamyslela se autorka nad tím, že to může být
naopak? Totiž že samotný rituál v jejím chrámu jen kopíruje prastaré předpisy ágamických (tedy
šivaistických) a páňčarátrových textů a tvoří tak v indickém rituálním pojetí stabilní invariant, jenž může
být následně vysvětlen v té které tradici nejrůznějším způsobem. Měla by tato skutečnost nějaký důsledek
pro autorčino teoretizování o rituálním prostoru?

41 Vlastní přínos: 8
Vlastní přínos autorky je nepochybný, navíc je třeba ocenit její odvahu, s jakou se do této nesnadné látky
pustila.

51 Obecný přesah práce: 8
Zjevným cílem práce byl právě takovýto přesah, kdy na určitém konkrétním materiálu je formulována
zobecňující teorie. V tomto ohledu by předložená DP zřejmě mohla sloužit jako následováníhodný vzor.

Přes nepochybné kvality a vysokou úroveň jejího zpracování, vyvolává ve mně předložená práce řadu
skeptických úvah, jejichž formulace by však přesáhla žánr oponentského posudku. Nicméně alespoň
několik náznaků. Po přečtení práce jsem si položil otázku, jak obohatila mé pochopení indického
chrámového rituálu a rituálu vůbec, a musel jsem si odpovědět, že nemnoho. Možná nejsem schopen
dohlédnout skutečnou hloubku některých teoretických vývodů, ale závěry práce tohoto typu by měly být
přímočařejší a uchopitelnější. Nakonec jedna z hlavních myšlenek, která se prací prolíná a je formulována
i v závěru, je, že pravidelnou účastí na tomto rituálu jsou jejím účastníkům vtištěny určité invariantní
synchronní vzorce založené na teologické nauce dané tradice, jež pak pro ně představují jakousi záchytnou
pomocnou strukturu, která jim usnadňuje zvládat každodenní realitu. To se mi zdá jako poněkud
psychologizující spekulace, možná oprávněná, ale po mém soudu v práci dostatečně neprokázaná. Druhá
námitka je metodologického rázu. Chápu sice, že zvolený postup (sběr dat a jejich následný výklad bez
ambice postižení historických souvislostí a zejména emického výkladu) je v určitém žánru prací běžný,
nezdá se mi však v daném případě šťastný. Sdílím v tomto ohledu výrok jednoho indického pandita:
"Studujte naši tradici, naše texty, naše náboženství, napřed ale poznejte, jak je vykládáme sami. Teprve pak
si na ně použijte všechny západní teorie a vykládejte je, jak uznáte za vhodné./I Přimlouval bych se za tento
postup. Většina témat, kterých se autorka v práci dotýká, je reflektována autochtonní hermeneutickou
tradicí (ta např. nějakým způsobem uchopuje a vykládá rituální prostor, působení vnějších vjemů na
psychiku člověka apod.) Považoval bych za vhodné tuto domácí výkladovou tradici poznat. Jistě by to
obohatilo i následné autorčino teoretizování o rituálním prostoru.

Ar{JucJ~~
Lubomír Ondračka